Дело №1-801/2024

УИД 72RS0014-01-2024-004149-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 05 июля 2024 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ермаковой Е.А. 

при секретаре судебного заседания Халитулиной З.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского АО 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого: ФИО5, 

защитника: адвоката Борец Д.П., 

потерпевшей: Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-801/2024 в отношении

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Преступление совершено в городе Тюмени при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО5, находясь вблизи 

<

адрес>, решил тайно, умышленно, из корыстных побуждений, совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счёта № банковской карты АО «Тинькофф» №** ****5721, оформленной на имя Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта № банковской карты АО «Тинькофф» №** ****5721, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка АО «Тинькофф» по адресу: 

<

адрес>, стр. 26, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО5 осознавая, что своими преступными действиями причинит материальный ущерб Потерпевший №1, и желая этого, действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счёта № банковской карты АО «Тинькофф» №** ****5727, оформленной на имя Потерпевший №1, денежные средства следующим образом:

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут ФИО5, находясь в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 327 рублей 96 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минуты ФИО5, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 589 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут ФИО5, находясь в бар - магазине «Буксир» расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 2/1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 234 рубля 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 53 минуты ФИО5, находясь в кафе «Джонни Дробовик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 419 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 56 минут ФИО5, находясь в кафе «Джонни Дробовик», расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме в сумме 264 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту ФИО5, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 238 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 53 минуты ФИО5, находясь в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 154 рубля 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 15 минут ФИО5, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1,4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 214 рублей 96 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 16 минут ФИО5, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, помещение 1,4, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 248 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут ФИО5, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 268 рублей 94 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут ФИО5, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 148 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 08 минут ФИО5, находясь в магазине «Светлое Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 665 рублей 62 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 10 минут ФИО5, находясь в магазине «Светлое Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 273 рубля 79 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 11 минут ФИО5, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 39 рублей 58 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 41 минуту ФИО5, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 69 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты ФИО5, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 104 рубля 88 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 57 минут ФИО5, находясь в точке быстрого питания «Донер Лайк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 230 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 17 минут ФИО5, находясь в бар- магазине «Буксир», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 2/1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 183 рубля; 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут ФИО5, находясь в аптеке «Фармленд», расположенной по адресу: 

<

адрес> корпус 9, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 850 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут ФИО5, находясь в ресторане быстрого обслуживания «КФС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 130 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 03 минуты ФИО5, находясь в торговом павильоне «Кофе Чай», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 120 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут ФИО5, находясь в автобусе маршрута №, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 56 минут ФИО5, находясь в магазине «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 1059 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 00 минут ФИО5, находясь в магазине «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 567 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 01 минуту ФИО5, находясь в магазине «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 5 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минуты ФИО5, находясь в магазине «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 248 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 02 минуты ФИО5, находясь в магазине «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 150 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут ФИО5, находясь в магазине

«Цветкофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 865 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты ФИО5, находясь в магазине «Цветкофф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 490 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут ФИО5, находясь в магазине «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 852 рубля 94 копейки;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут ФИО5, находясь в парикмахерской «Чио Чио», расположенного по адресу: 

<

адрес> стр. 1, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством получения оказания парикмахерских услуг, похитил денежные средства в сумме 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты ФИО5, находясь в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 159 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут ФИО5, находясь в кафе «Джонни Дробовик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 382 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут ФИО5, находясь в кафе «Джонни Дробовик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 176 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 34 минуты ФИО5, находясь в магазине «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства в сумме 253 рубля 96 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 02 минуты ФИО5, находясь в кафе «Джонни Дробовик», расположенного по адресу: г. Тюмень, 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Тинькофф» №** ****5727, посредством приобретения товаров похитил денежные средства, сумме 382 рубля.

Таким образом, ФИО5 в период времени с 14 часов 18 минут 07.02.2024 до 22 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате своих преступных действий, направленных на умышленное, из корыстных побуждений, хищение денежных средств с банковской карты АО «Тинькофф» №** ****5727, оформленной на имя Потерпевший №1, находящихся на банковском счёте №, причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 11 996 рублей 74 копейки.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашённых в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа он возвращался домой, возле своего дома на проезжей части он на земле увидел карту банка «Тинькофф». Он поднял карту, увидел, что карта была не именная. Он решил оставить карту для себя для того, чтобы данной картой оплатить товары в магазинах, так как на тот момент нуждался в денежных средствах. После чего он найденную карту положил в карман своей куртки и пошёл домой. На тот момент времени было около 21 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он пошёл в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> корпус 12 для того, чтобы приобрести продукты питания. При этом, найденная им карта была при нём, данной картой он хотел оплатить товары в магазине, так как на тот момент у него не было денежных средств. В магазине «Бристоль» он приобрел продукты на сумму 327 рублей 96 копеек. Далее, он, находясь на кассовой зоне, приложил найденную им ранее банковскую карту банка АО «Тинькофф» и оплата прошла успешно. После чего он вышел на улицу, немного постоял, и решил зайти в магазин «Магнит Косметик» по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он приобрел зубную пасту на сумму 589 рублей 98 копеек, оплатив за неё также найденной банковской картой банка «Тинькофф». После чего он пошел домой, при этом найденную карту он оставил себе, так как хотел дальше ей пользоваться. При этом ему было неизвестно, сколько денег было на банковской карте. После чего около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин «Буксир» по адресу: 

<

адрес>. 2, где приобрел товары на сумму 234 рубля 20 копеек, при этом оплату производил найденной банковской картой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут он пошел в бар «Джонни Дробовик» по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл спиртное и продукты питания на общую сумму 419 рублей, при этом оплату произвел найденной банковской картой, и через несколько минут он в этом же баре приобрёл продукты питания на сумму 264 рубля, оплату также произвёл найденной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут он пошел в магазин «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> корпус 12, где приобрел продукты питания на сумму 238 рублей и после, чего через несколько минут, в этом же магазине приобрёл ещё продукты питания на сумму 154 рубля 98 копеек, при этом оплату производил найденной им банковской картой банка «Тинькофф». После чего он поехал к своему другу ФИО6. По приезду к ФИО6, они стали вместе употреблять спиртные напитки. Около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошёл в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где приобрёл продукты питания на сумму 214 рублей 96 копеек и через несколько минут в этом же магазине приобрел товары на сумму 248 рублей. При этом оплату производил найденной банковской картой банка АО «Тинькофф». Затем он снова вернулся в квартиру к ФИО6, он не сообщал ФИО6, что оплатил продукты питания найденной картой. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут он решил сходить в магазин «Красное Белое», расположенное в 

<

адрес>. В данном магазине он приобрёл продукты питания на сумму 268,94 рубля оплатив найденной банковской картой, затем оплатил продукты питания на сумму 148 рублей. После чего вернулся обратно в квартиру к ФИО6. Около 21 часа 00 минут он пошёл в магазин «Светлое Темное», расположенный по 

<

адрес>, где приобрёл спиртное и продукты питания на сумму 665 рублей, произвёл оплату найденной картой, затем через несколько минут в этом же магазине произвёл оплату найденной картой на сумму 273 рубля. После чего он пошел снова к ФИО6, перед тем как зайти к нему, он снова зашел в магазин «Красное Белое» по 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на сумму 39 рублей, оплату производил найденной им картой банка АО «Тинькофф». 12.02.2024 около 10 часов 30 минут он снова пошел в магазин «Красное Белое», расположенный по 

<

адрес>, где приобрёл продукты питания на сумму 69 рублей. Далее, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он поехал домой и перед тем как поехать, он зашёл в магазин «Красное Белое», расположенный по 

<

адрес> где приобрёл энергетический напиток, стоимостью 104 рубля, при этом оплатил за него найденной банковской картой. По приезду он зашёл в кафе «Донер Лайк» по 

<

адрес>, где приобрёл шаурму за 230 рублей, оплатив за неё найденной им банковской картой. После чего он пошёл домой. Около 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошёл в бар «Буксир» по 

<

адрес>, где приобрёл спиртное на сумму 183 рубля, при этом за спиртное он оплатил найденной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 15 минут он зашёл в аптеку «Фармленд» по адресу: 

<

адрес>, где приобрёл медикаменты на сумму 850 рублей, за которые он оплатил найденной банковской картой. После чего он поехал в кафе «КФС», расположенное в ТД «ЦУМ» по 

<

адрес>. В данном кафе он приобрёл бургер, стоимостью 130 рублей, за который он оплатил найденной им банковской картой. Далее в том же торговом доме «ЦУМ» он приобрёл энергетик за 120 рублей, при этом оплачивал найденной им картой. Далее он на автобусе маршрута № поехал домой, при этом проезд в сумме 30 рублей он оплачивал найденной им картой. Около 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошёл в круглосуточный магазин по 

<

адрес>, где приобрёл товары на сумму 1 059 рублей, 567 рублей, 5 рублей, 248 рублей, 150 рублей. Все оплаты он производил найденной им банковской картой, оплаты производил разными операциями, так как не знал, сколько денег было на найденной им банковской карте. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 40 минут он пошёл в цветочный магазин «Цветкофф» по 

<

адрес>, где приобрёл цветы на сумму 865 рублей и мягкую игрушку в виде медведя на сумму 490 рублей, при этом оплату также производил найденной им картой. После чего он пошел в магазин «Монетка» по 

<

адрес> корпус 3, где приобрёл продукты питания на сумму 852 рубля 94 копейки, оплату также производил найденной им картой. После чего он пошёл в парикмахерскую «ЧИО ЧИО» по 

<

адрес>, где подстригся, за стрижку оплатил найденной им картой в сумме 600 рублей. После чего он пошёл в магазин «Бристоль» по 

<

адрес> корпус 2, где приобрёл продукты на сумму 159 рублей 98 копеек, где произвёл оплату найденной им картой. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 40 минут он пошёл в бар «Джонни Дробовик» по 

<

адрес>, где приобрёл спиртное и продукты питания на сумму 382 рубля, оплачивая найденной им картой. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 40 минут он снова пошёл в бар «Джонни Дробовик», где приобрёл спиртное на сумму 176 рублей, оплачивая найденной им картой. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут он пошёл в магазин «Бристоль» по 

<

адрес>, где приобрёл продукты питания и произвёл оплату найденной им банковской картой на сумму 253 рубля 96 копеек. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 10 минут он пошёл в бар «Джонни Дробовик», где приобрёл спиртное на сумму 382 рубля, за которое он оплатил найденной банковской картой. После чего он вышел из указанного бара и выбросил найденную карту, так как более пользоваться ею не хотел. На тот момент, когда он в указанных магазинах, кафе и в баре производил оплату найденной им банковской картой, он понимал, что денежные средства на карте ему не принадлежат, и он не имел права ими распоряжаться, но так как нуждался в денежных средствах, решил воспользоваться найденной картой. Свою вину в том, что он совершил хищение денежных средств с банковского счёта путём оплаты товаров в магазине, он признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 91-97). 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании данные показания подтвердил. В содеянном искренне раскаивается.

Вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается показаниями потерпевшей и доказательствами, представленными органом предварительного следствия и исследованными в судебном заседании.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что подсудимого она не знала. Карту она оформила в январе 2024 года как вспомогательную. ДД.ММ.ГГГГ она отдала карту сыну, тот пошёл в магазин, пришёл с покупками. Посредством смс-сообщений она узнала, что карта была найдена и ею кто-то воспользовался, узнала об этом ДД.ММ.ГГГГ, мобильный банк не был подключён, она обратилась в полицию. ФИО5 принёс ей извинения, возместил ей ущерб в сумме 11 538 рублей, моральный вред в сумме 2 000 рублей и компенсацию за потерянные доходы в сумме 5 000 рублей. Претензий к подсудимому она не имеет. Просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО5 в связи с примирением сторон.

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 просит зафиксировать факт, что в период с 14 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо с её кредитной карты «Тинькофф» похитило 11 996 рублей 74 копейки, причинив ей ущерб (т. 1 л.д. 3). 

В соответствии со справкой о движении средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Тинькофф Банк», с банковской карты №******5727, владельцем которой является ФИО9, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произошли списания денежных средств в общем сумме 11 996,74 рублей (т. 1 л.д. 16-53).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых в кабинете № 

<

адрес> в 

<

адрес> изъяты CD-диск с записями камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Монетка» по 

<

адрес> стр. 1, за ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ, в баре «Джонни Дробовик» по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и за ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 83-84).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5, и его защитника осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 1,4. В ходе осмотра изъяты кассовые чеки в количестве 2 штук на сумму 214 рублей 98 копеек, и на сумму 248 рублей (т. 1 л.д. 98-102).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Светлое Темное», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина, изъяты 2 кассовых чека. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ осуществил покупку товара на сумму 665,62 руб. и 273,79 руб., оплату производил найденной им ранее банковской картой АО «Тинькофф» (т. 1 л.д. 108-112).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном магазине он производил оплату товаров найденной им банковской картой АО «Тинькофф»: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 268,94 руб., 148,99 руб., 39,58 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69,98 руб., 104,88 руб. (т. 1 л.д. 117-121).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрены: 1) помещение кафе «КФС», расположенного в ТД «ЦУМ» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного кафе. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном кафе он ДД.ММ.ГГГГ оплачивал покупку на сумму 130 руб. найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф»; 2) торговый павильон «Кофе Чай», расположенный на первом этаже здания ТД «ЦУМ» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного павильона. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном павильоне он ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товары найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 120 руб. (т. 1 л.д. 122-126).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение аптеки «Фармленд», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанной аптеки. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данной аптеке он ДД.ММ.ГГГГ оплачивал товары на сумму 850 рублей найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» (т. 1 л.д. 127-131).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина, изъят товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ производил оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 589,98 руб. (т. 1 л.д. 137-141).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном магазине он производил оплату товара найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф»: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 327,96 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 238 руб., 154,98 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 159,98 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 253,96 руб. (т. 1 л.д. 142-146).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Джонни Дробовик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном помещении он производил оплату товара найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф»: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 419 руб., 264 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 382 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 176 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 382 руб. (т. 1 л.д. 147-151).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение парикмахерской «Чио Чио», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанной парикмахерской. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данной парикмахерской он ДД.ММ.ГГГГ оплатил услугу, стоимостью 600 руб. банковской картой АО «Тинькофф», которую нашёл ранее (т. 1 л.д. 152-156).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Продукты 24», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном магазине производил оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф»: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1059 руб., 567 руб., 5 руб., 248 руб., 150 руб. (т. 1 л.д. 157-161).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Буксир», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра магазина ФИО5 пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ производил оплату на сумму 234,20 руб., ДД.ММ.ГГГГ на сумму 183 руб., найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» (т. 1 л.д. 162-166).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном магазине производил оплату в сумме 852 руб. найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» (т. 1 л.д. 167-171).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Цветкофф», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра ФИО5 пояснил, что в данном магазине он оплачивал товар найденной им банковской карта банка АО «Тинькофф» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 865 руб., 490 руб. (т. 1 л.д. 172-176).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицами к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрено помещение магазина «Донер Лайк», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка в помещении указанного магазина. В ходе осмотра магазина ФИО5 пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ производил оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 230 руб. (т. 1 л.д. 177-181).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицей и приложением к нему) в помещении служебного кабинета № СО ОП № СУ УМВД России по 

<

адрес> осмотрены: 1) справка о движении денежных средств банка АО «Тинькофф», оформленной на имя Потерпевший №1, из которой следует, что договор заключён ДД.ММ.ГГГГ, номер договора 0246327617, номер лицевого счета не открывается. В справке указаны операции по банковской карте банка АО «Тинькофф» период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с указанием даты и времени операции, даты списания, суммы списания, описания списания и номера карты. Согласно осматриваемой справки исполнения по карте составили 4 784 рубля, расходы составили 14 240 рублей 24 копейки; 2) выписки по операциям с банковской картой банка АО «Тинькофф» в количестве 36 штук, на каждой выписке имеется информация о дате и времени проведения операции, суммы и описания операции; 3) кассовые чеки в количестве 8 штук, выполнены на листе бумаги формата А4: кассовый чек на сумму 327 рублей 96 копеек ДД.ММ.ГГГГ в 17:19:00 в ООО «Альбион-2002», 

<

адрес>; кассовый чек на сумму 234 рубля 20 копеек ДД.ММ.ГГГГ в 01:30:00 ИП ФИО2, 

<

адрес>; кассовый чек на сумму 419 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 01:51:00 ИП ФИО3, 

<

адрес>; кассовый чек на сумму 264 рубля ДД.ММ.ГГГГ в 01:54:00 ИП ФИО3, 

<

адрес>; кассовый чек на сумму 238 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 14:51:00 в ООО «Альбион-2002», 

<

адрес>; кассовый чек на сумму 154 рубля 98 копеек ДД.ММ.ГГГГ в 14:53:00 в ООО «Альбион-2002», 

<

адрес>; кассовый чек на сумму 665 рублей 62 копейки ДД.ММ.ГГГГ в 00:08:00 ИП ФИО4, 

<

адрес>; 4) скриншоты на листе бумаги формата А4 в качестве 14 штук: скриншот на сумму 665 рублей 62 копейки «Светлое Темное» ДД.ММ.ГГГГ в 21:08 часов; скриншот на сумму 273 рубля 79 копеек «Светлое Темное» ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 часов; скриншот на сумму 850 рублей «Аптека» ДД.ММ.ГГГГ в 17:07 часов; скриншот на сумму 120 рублей «IP Shulgina» ДД.ММ.ГГГГ в 19:03; скриншот на сумму 865 рублей «Cvetkoff 34» ДД.ММ.ГГГГ в 13:45; скриншот на сумму 490 рублей «Cvetkoff 34» ДД.ММ.ГГГГ в 13:53; скриншот на сумму 600 рублей «Чио Чио» ДД.ММ.ГГГГ в 16:14 часов; скриншот на сумму 159 рублей 98 копеек «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ в 16:22 часов; скриншот на сумму 382 рубля ДД.ММ.ГГГГ в 21:49; скриншот на сумму 176 рублей «Dzonni Drobovik» ДД.ММ.ГГГГ в 23:40 часов; скриншот на сумму 253 рубля 96 копеек «Бристоль» ДД.ММ.ГГГГ в 17:34 часов; скриншот на сумму 382 рубля «Dzonni Drobovik» ДД.ММ.ГГГГ в 22:02; скриншот на сумму 183 рубля «Buksir»; скриншот на сумму 852 рубля 94 копейки «Монетка».; 5) кассовый чек № на сумму 214,96 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 02:15 часов в магазине «Пятерочка» была осуществлена оплата товаров на сумму 214,96 рублей, оплата картой *5727; кассовый чек № на сумму 248 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 02:15 часов в магазине «Пятерочка» была осуществлена оплата товаров на сумму 248 рублей, оплата картой *5727; 6) товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит Косметик» была осуществлена оплата товаров на сумму 589,98 рублей; 7) копия кассового чека на сумму 665 рублей 62 копейки; копия кассового чека на сумму 273 рубля 79 копеек (т. 1 л.д. 182-191). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фото-таблицей к нему) с участием ФИО5 и его защитника осмотрены: 1) CD-диск, при запуске имеется 9 фрагментов видеофайлов. При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 22 секунды, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, продавец подает молодому человеку предмет, схожий на пачку из-под сигарет, после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет схожий на банковскую карту. При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 20 секунд, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ время 11:51:10 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, продавец подает молодому человеку предмет схожий на пачку из-под сигарет, после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет схожий на банковскую карту. При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 16 секунд, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ время 16:21:25 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который ставит на прилавок две бутылки с жидкостью и после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет схожий на банковскую карту. При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 16 секунд, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ время 17:33:47 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который ставит на прилавок бутылку с жидкостью и после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет схожий на банковскую карту. В ходе осмотра записи ФИО5 пояснил, что на записи с камер видеонаблюдения молодой человек, который одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который находится на кассовой зоне и прикладывает к терминалу оплаты предмет, схожий на банковскую карту, это он, находясь в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 327,96 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в указанном магазине, осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 238 рублей и на сумму 154,98 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в указанном магазине, осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 159,98 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в указанном магазине, осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 327,96 рублей и на сумму 253,96 рублей.

При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 37 секунд, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ, начало видео в 22:47:45 часов, окончание видео в 22:48:21 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который ставит на прилавок бутылку с жидкостью и после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет схожий на банковскую карту. При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 01 минута, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ часов, начало видео 21:40:39, видео заканчивается в 21:41:39 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который ставит на прилавок бутылку с жидкостью и после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет схожий на банковскую карту. При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 01 минута 40 секунд, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ часов, начало видео 23:31:15 часов, видео заканчивается в 23:32:19 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который ставит на прилавок бутылку с жидкостью и после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет схожий на банковскую карту. При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 26 секунд, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ часов, начало видео 21:53:48 часов, видео заканчивается в 21:54:12 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который ставит на прилавок бутылку с жидкостью и после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет, схожий на банковскую карту. В ходе осмотра записи ФИО5 пояснил, что на записи с камер видеонаблюдения молодой человек, который одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который находится на кассовой зоне и прикладывает к терминалу оплаты предмет, схожий на банковскую карту, это он, находясь в баре «Джони Дробовик» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 419 рублей и на сумму 264 рубля, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 238 рублей и на сумму 154,98 рублей, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 382 рубля, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 176 рублей, ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оплату найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 382 рубля.

При просмотре видеофайла № просматривается вход в магазин. Продолжительность видео 11 секунд, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ, начало видео 13:54:33 часов, видео заканчивается в 13:54:41 часов. На записи просматривается, как в 13:54:37 в помещение магазина заходит молодой человек, одет в куртку серого цвета, штаны чёрного цвета, на голове шапка серого цвета с помпоном. При просмотре видеофайла № просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 26 секунд, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ, начало видео 13:57:30 часов, видео заканчивается в 13:58:55 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку серого цвета, штаны чёрного цвета, на голове шапка серого цвета с помпоном, который выкладывает на кассовую ленту товары и в 13:58:45 часов и после чего указанный мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет, схожий на банковскую карту. В ходе осмотра записи ФИО5 пояснил, что на записи с камер видеонаблюдения молодой человек, который одет в куртку серого цвета, штаны чёрного цвета, на голове шапка серого цвета с помпоном, который заходит в помещение магазина и находится на кассовой зоне, прикладывает к терминалу оплаты предмет, схожий на банковскую карту, это он ДД.ММ.ГГГГ заходит в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес> стр.2 и в 13:58:45 производит оплату товаров найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 852,94 рублей; 2) CD-диск, при запуске диска имеется 1 фрагмент видеофайла. При просмотре видеофайла просматривается кассовая зона. Продолжительность видео 01 минут 02 секунды, на видеозаписи имеется дата: ДД.ММ.ГГГГ, начало видео: 02:14:42 часов, видео заканчивается в 02:16:42 часов. На записи просматривается, как возле кассы находится молодой человек, одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, далее молодой человек выкладывает на кассовую ленту товары и в 02:15:30 часов прикладывает к терминалу оплаты предмет, схожий на банковскую карту. Далее мужчина складывает в пакет товары и в 02:16:30 часов продавец подаёт мужчине предмет, схожий на пачку сигарет и после чего в 02:16:42 часов мужчина прикладывает к терминалу оплаты предмет, схожий на банковскую карту. В ходе осмотра записи ФИО5 пояснил, что на записи с камер видеонаблюдения молодой человек, который одет в куртку чёрного цвета, штаны чёрного цвета, который находясь на кассовой зоне 02:15:30 и в 02:16:42 прикладывает к терминалу оплаты предмет, схожий на банковскую карту, это он, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, производит оплату товаров найденной им банковской картой банка АО «Тинькофф» на сумму 214,96 рублей и на сумму 248 рублей (т. 1 л.д. 194-203). 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО5 в совершении преступления установленной и доказанной.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 настоящего Кодекса).

Судом установлено, что ФИО5, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил с банковского счёта потерпевшей Потерпевший №1 № денежные средства в общей сумме 11 996 рублей 74 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинил потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

Квалифицирующий признак хищение «с банковского счёта» полностью нашёл своё подтверждение, поскольку умысел подсудимого ФИО5 был направлен на неправомерное завладение денежными средствами потерпевшей Потерпевший №1 посредством оплаты покупок банковской картой на имя последней.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей Потерпевший №1 у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими доказательствами по делу. 

Причины для оговора подсудимого у потерпевшей Потерпевший №1, а также его (ФИО5) самооговора при даче показаний в качестве подозреваемого отсутствуют. 

Положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, являются относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО5

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершённое ФИО5 преступление относится к категории тяжких преступлений. 

ФИО5 к уголовной ответственности не привлекался (т. 1 л.д. 226-227); по месту жительства УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется с удовлетворительной стороны, со стороны соседей жалоб в отношении него не поступало, к административной ответственности не привлекался, на учёте в ОП № УМВД России по 

<

адрес> не состоит (т. 1 л.д. 234); по месту работы характеризуется с положительной стороны, всегда добросовестно относился к исполнению своих трудовых обязанностей, выполнял все требования руководства, энергичный, стрессоустойчивый, ответственный, в трудовом коллективе со всеми имеет ровные отношения, коллеги его уважают, ценят опыт и профессионализм, за время работы со стороны руководства нареканий и замечаний не имел, к дисциплинарной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 41)

На учётах у врача психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница», врача нарколога в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер» ФИО5 не состоит (т. 1 л.д. 230, т. 2 л.д. 36). 

Психическое состояние подсудимого ФИО5, исходя из материалов уголовного дела и с учётом его поведения в судебном заседании, сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния подсудимого следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причинённых в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему (принесение извинений потерпевшей Потерпевший №1), а также в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, пожилой возраст его отца, преклонный возраст его дедушки, наличие у него 1-го взрослого разряда по баскетболу, грамот и медалей за спортивные достижения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание, что ФИО5 ранее не привлекался к уголовной ответственности, впервые совершил умышленное преступление, полностью признал вину и искренне раскаялся в содеянном, социально адаптирован, имеет постоянное место жительства, характеризуется в целом с положительной стороны, возместил потерпевшей имущественный ущерб и моральный вред, причинённые в результате преступления, в полном объёме, а также, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд пришёл к убеждению о возможности изменения в отношении ФИО5 категории преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации на одну категорию, то есть на преступление средней тяжести, и назначения ФИО5 наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложив на него обязанности, способствующие его исправлению, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, поскольку оснований для применения иной, более мягкой меры наказания, предусмотренной санкцией статьи, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает требования части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о дополнительных мерах наказания в виде штрафа и ограничения свободы, исходя из всех обстоятельств дела, учитывая данные о личности подсудимого ФИО5, его материальное положение, суд находит возможным указанные дополнительные меры наказания подсудимому не назначать. 

Решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, позволяет при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, освободить лицо от назначенного наказания.

Учитывая волеизъявление потерпевшей Потерпевший №1 о прекращении уголовного дела за примирением сторон, достижение примирения, согласие самого подсудимого и его защитника, суд не усматривает препятствий для освобождения подсудимого от наказания, в связи с примирением с потерпевшим, ввиду наличия законных к тому оснований.

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком ШЕСТЬ месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО5 обязанности: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц в дни, установленные данным органом, не менять без уведомления указанного специализированного государственного органа своего постоянного места жительства.

На основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершённого преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии со статьёй 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, пункта 2 части 5 статьи 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением с потерпевшей, освободить ФИО5 от отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

справку о движении денежных средств банка АО «Тинькофф», оформленной на имя Потерпевший №1, выписки по операциям с банковской картой банка АО «Тинькофф» в количестве 36 штук, кассовые чеки в количестве 8 штук, скриншоты с приложения банка АО «Тинькофф» в количестве 14 штук, два кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, две копии кассовых чеков, два CD-диска с записями камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы, представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в его апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.А. Ермакова 

<

данные изъяты>